médico. 

Resta caracterizado, desta forma, que o Requerente ficou 
com invalidez permanente do membro inferior em 50% (cinquenta  
por cento) em razão de acidente automobilístico fazendo jus, 
portanto, à indenização no valor de R$ 1.687,50 ( um mil, 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), o que 
corresponde a 50% (setenta por cento) prevista na tabela e conforme 
laudo médico. 

Muito embora tenha realizado pedido administrativo para o 
pagamento da indenização do seguro DPVAT, a indenização foi 
negada, sob alegação que não caracterizou invalidez. Como a 
indenização do requerente foi negada indevidamente o Autor faz jus 
a receber o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) uma vez que ficou 
com a diminuição de 50% da força muscula do ombro esquerdo, 
caracterizando a invalidez. 

Danos corporais parciais 
Grau de Invalidez (Sequelas) 
Residual 
(10%) 

Leve 
(25%) 

Média 
(50%) 

Intensa

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por 
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (sem grifo no original). 

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º,definindo os parâmetros 
para estipular o grau de invalidez e consequentemente o valor a ser pago.